
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,121 17,541 -2,420

1.기타 교직원보수 7,837 9,937 -2,100

1.교직원대체인건비 7,837 9,937 -2,100

1.직원대체인건비 4,288 6,388 -2,100

1.기간제직원인건비 4,288 5,788 -1,500
교육공무직원초과근무수당 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

2.기간제직원법정부담금 0 600 -600 4대보험 기관부담금 : -600,000원*1회= -600,000

2.기간제교원인건비 3,549 3,549 0

1.기간제교원인건비 3,549 3,549 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,284 7,604 -320

1.교직원역량강화 2,760 3,900 -1,140

1.직무연수 2,760 3,900 -1,140

1.운영수당 2,760 3,900 -1,140 교사직무연수지원 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

2.교직원복지 4,524 3,704 820

1.교직원문화행사 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교직원 워크샵 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.특근매식비 384 384 0

1.교직원복지비 384 384 0

4.기간제교원 맞춤형복지비 820 0 820

1.맞춤형복지비 820 0 820
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비  : 820,000원*1교=
820,000

2.학생복지/교육격차 해소 383,254 370,123 13,131

1.급식 관리 251,829 241,902 9,927

1.학교급식운영 251,829 241,902 9,927

1.급식재료구입비 216,555 211,704 4,851

1.급식용식재료비 216,555 211,704 4,851 (성립전_3추)식품비 : 4,851,000원*1식= 4,851,000

2.우유급식비 6,161 6,233 -72

1.우유급식비 6,161 6,233 -72 (수익자)급식용우유대금 : -72,200원= -72,000
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3.급식운영비 22,965 22,965 0

1.일반수용비 17,265 17,965 -700 소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

음식물위탁처리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 5,700 5,000 700 도시가스요금 : 700,000원*1회= 700,000

4.급식기구확충비 6,148 1,000 5,148

1.비품구입비 6,148 1,000 5,148 (자체)급식용기구확충비 : 93,000원*1회= 93,000

(성립전_3추)(목적)노후급식기구구입 : 

5,055,000원*1식=
5,055,000

2.보건관리 59,916 61,712 -1,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,532 41,772 -1,240

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,288 5,088 -800

1.학생복지비 4,288 5,088 -800 1,4학년건강검진 : -700,000원*1회= -700,000

정서행동특성검사사후관리  : -100,000원

*1회=
-100,000

3.보건실운영 7,060 7,500 -440

1.일반수용비 0 100 -100 침구류세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 7,060 7,400 -340
보건실 및 양치실 운영물품 : -340,000원

*1회=
-340,000

4.보건교육 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.방역활동도우미인건비 24,864 24,864 0

1.기간제직원인건비 17,809 17,809 0

2.운영수당 7,055 7,055 0

7.급식종사자 폐암 건강검진비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학교환경위생관리 19,384 19,940 -556
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1.먹는물관리 3,064 3,410 -346

1.일반수용비 3,064 3,410 -346 수질검사료 : -96,000 원*1회= -96,000

옥내급수관 수질검사료 : -250,000원*1회= -250,000

2.공기질측정 990 1,200 -210

1.일반수용비 990 1,200 -210
학교환경위생점검측정수수료 : -210,000원

*1회=
-210,000

3.방역관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

4.공기청정기운영비 12,690 12,690 0

1.일반수용비 12,690 12,690 0

3.학생복지 71,509 66,509 5,000

1.교육복지우선 41,950 36,950 5,000

1.학생파악 3,471 3,471 0

1.운영수당 1,905 1,905 0

2.교육운영비 1,566 1,566 0

2.맞춤형지원 21,826 21,826 0

1.운영수당 9,032 9,032 0

2.교육운영비 12,794 12,794 0

3.환경조성 7,568 7,568 0

1.운영수당 4,968 4,968 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.운영지원 9,085 4,085 5,000

1.무기계약직원인건비 1,587 1,200 387 연장근로수당 : 387,000원*1회= 387,000

2.일반수용비 296 0 296 복지실 운영물품구입 : 296,000원*1회= 296,000

3.여비 613 1,000 -387 여비 : -387,000원*1회= -387,000

4.교육운영비 89 385 -296 사무용품비 : -296,000원*1회= -296,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 5,700 700 5,000
(성립전_3추)(목적)환견개선물품구입비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.학생복지운영 29,559 29,559 0
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1.졸업앨범제작 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.학생교과서구입 25,479 25,479 0

1.교육운영비 25,479 25,479 0

3.기본적 교육활동 188,975 185,196 3,779

1.교과 활동 140,998 137,998 3,000

1.교과활동지원 69,890 69,190 700

1.학습준비물구입 14,120 14,120 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 13,920 13,920 0

2.교사용교과서(지도서)구입 8,070 8,070 0

1.교육운영비 8,070 8,070 0

3.보결수업관리 3,700 3,000 700

1.운영수당 3,700 3,000 700 보결수당 : 10,000원*70회= 700,000

4.혁신학년 운영지원 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

5.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,644 7,644 0

2.교육운영비 2,356 2,356 0

6.대학생활용 기초학력 보조교사제 운영700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

7.관광교육벨트화사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

8.맞춤형학습지원학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.교과보충(학습도움닫기) 프로그램운영19,340 19,340 0
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1.운영수당 14,340 14,340 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

10.교과보충(심화) 수업자료 구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.과학 교과활동 3,830 3,830 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.전라북도과학전람회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[국고]체육 교과활동 39,828 39,828 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[국고]스포츠 강사 인건비 35,078 35,078 0

1.기간제직원인건비 31,878 31,878 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

5.스포츠강사운영지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.체육배려학생지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.예술 교과활동 384 384 0
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1.지역연계 학교예술교육활성화 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

5.외국어 교과활동 3,421 3,421 0

1.교과운영 3,421 3,421 0

1.교육운영비 3,421 3,421 0

6.특수교육교과활동 23,645 21,345 2,300

1.교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0 학습준비물 : -15,000원*10종*1회= -150,000

운영용품구입비 : 10,000원*15종*1회= 150,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육대상지원 12,545 10,245 2,300

1.교육운영비 12,545 10,245 2,300
(목적)특수교육대상학생 방과후학교 지원

 : 100,000원*23개월=
2,300,000

2.창의적 체험활동 47,977 47,198 779

1.자율활동 18,388 17,388 1,000

1.학생회활동지원 2,823 2,823 0

1.교육운영비 2,823 2,823 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교사회운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

6.직원회운영 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0

7.스쿨팜운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0
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8.생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 366 366 0

2.교육운영비 2,544 2,544 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

9.우리학급 생태감수성함양 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목적)생태물품구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 17,249 17,470 -221

1.수학여행 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0

2.현장학습 7,199 7,420 -221

1.교육운영비 7,199 7,420 -221 (수익자)체험료 : -221,000원= -221,000

3.동아리활동 11,000 11,000 0

1.학교스포츠클럽활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0 (목적)운영물품구입 : -359,000원 = -359,000

(목적)대회운영및간식구입 : 359,000원 = 359,000

4.진로활동 1,340 1,340 0

1.진로체험활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

4.선택적 교육활동 338,601 353,059 -14,458

1.방과후학교 운영 250,291 276,449 -26,158

1.방과후학교운영 155,630 180,079 -24,449

1.교과프로그램 13,068 18,468 -5,400

1.운영수당 13,068 18,468 -5,400
(수익자)바이올린강사비 : -5,400,000원*1

회=
-5,400,000

2.특기적성교육 100,904 122,308 -21,404

1.운영수당 97,568 117,772 -20,204
(수익자)미술공예강사비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(수익자)주산강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(수익자)컴퓨터강사비 : 3,330,000원*1회= 3,330,000

(수익자)방송댄스강사비 : -9,234,000원*1

회=
-9,234,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익자)뉴스포츠강사비 : -4,500,000원*1

회=
-4,500,000

(수익자)축구강사비 : -5,800,000원*1회= -5,800,000

(수익자)로봇과학강사비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교육운영비 3,336 4,536 -1,200
(수익자)미술공예재료비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.방과후 학교보조인력운영 17,388 15,403 1,985

1.무기계약직원인건비 16,162 14,227 1,935
(성립전_3추)(목적) 방과후행정실무사 퇴

직금 : 1,555,000원*1교=
1,555,000

(성립전_3추)(목적) 방과후행정실무사 연

차수당 : 380,000원*1교=
380,000

2.무기계약직원법정부담금 1,226 1,176 50
(성립전_3추)(목적) 방과후행정실무사 법

정부담금 : 50,000원*1교=
50,000

5.방과후학교운영 22,470 22,100 370

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.전기요금 6,880 6,880 0

3.교육운영비 11,230 10,860 370
(성립전_3추)(목적)방과후교실 방역물품 

지원 : 370,000원*1회=
370,000

4.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.목적사업업무추진비 560 560 0

2.돌봄교실운영 94,661 96,370 -1,709

1.돌봄교실운영 42,661 44,570 -1,909

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 35,381 37,290 -1,909 (수익자)간식비 : -1,909,000원*1회= -1,909,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄전담사운영 52,000 51,800 200

1.무기계약직원인건비 48,210 48,010 200
(목적) 돌봄전담사 퇴직적립금 : 200,000

원*1회=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,790 3,790 0

2.독서활동 11,340 11,340 0

1.독서활동운영 11,340 11,340 0

1.도서구입 7,740 7,740 0

1.도서구입비 7,740 7,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교도서관 학부모 자원봉사자 운영2,200 2,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교기육성 49,270 38,770 10,500

1.교기운영 49,270 38,770 10,500

1.축구부운영 11,770 11,770 0

1.교육운영비 11,770 11,770 0

2.전문스포츠클럽전환 17,500 7,000 10,500

1.교육운영비 17,500 7,000 10,500 (목적)동계훈련비 : 350,000원*30명*1회= 10,500,000

3.전문스포츠클럽전환 환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.기타 선택적 교육활동 27,700 26,500 1,200

1.창의교육운영 15,000 15,000 0

1.목공교실운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,832 7,832 0 (목)재료구입비 : -370,000 = -370,000

(성립전_3추)(목)재료구입비 : 370,000원

*1식=
370,000

3.비품구입비 6,568 6,568 0

2.기타선택적교육운영 6,500 6,500 0

1.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.지구살리기 실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.우리학급 평화영화관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.다문화교육운영 6,200 5,000 1,200
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.한국어교육운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_3추)(목적)강사비 : 32,000원*34

시간=
1,088,000

2.교육운영비 112 0 112
(성립전_3추)(목적)교재및교구구입 : 

14,000원*8회=
112,000

5.교육활동 지원 209,064 154,550 54,514

1.교무업무 운영 16,133 12,398 3,735

1.교무학사운영 16,133 12,398 3,735

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 6,710 2,975 3,735

1.교육운영비 6,710 2,975 3,735 졸업식 상품구입 : 30,000원*67명= 2,010,000

졸업식 운영물품구입 : 1,724,500원*1회= 1,725,000

4.환경정리 6,423 6,423 0

1.일반수용비 3,195 3,195 0

2.비품구입비 3,228 3,228 0

2.생활지도운영 24,500 24,500 0

1.학생생활상담지도 13,920 13,920 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모안전도우미회 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0
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증감
산출기초(원)
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2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.따뜻한 학급만들기 프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 3,920 3,920 0

1.안심알리미서비스 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

3.학생안전교육 6,660 6,660 0

1.안전교육 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.수상안전교육운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.연구학교 운영 48,250 48,250 0

1.연구학교운영 48,250 48,250 0

1.원도심학교활성화운영 34,350 34,350 0

1.운영수당 20,448 20,448 0

2.교육운영비 13,190 13,134 56
(목적)창의적 체험활동운영 및 재료지원 :

 -804,000원*1회=
-804,000

(목적)동아리운영 및 재료지원 : -698,000

원*1회=
-698,000

(목적)생태프로젝트운영 : 1,558,000*1회= 1,558,000

3.목적사업업무추진비 712 768 -56
(목적)사업운영협의회비 : -56,000원*1회 

=
-56,000

2.그린스마트 미래학교 전환 준비금 10,000 10,000 0

1.일반수용비 608 608 0

2.운영수당 430 430 0

3.교육운영비 7,962 7,962 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.원도심학교 교육환경 재구조화 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 10,928 10,928 0

1.방송실운영 200 200 0
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증감
산출기초(원)
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1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,728 10,728 0

1.학교정보화지원 10,728 10,728 0

1.교육운영비 10,396 10,396 0

2.비품구입비 332 332 0

5.교육여건 개선 109,253 58,474 50,779

1.교육환경개선 109,253 58,474 50,779

1.교실환경개선 40,643 2,864 37,779

1.일반수용비 429 0 429 분리수거함구입 : 429,000원*1회= 429,000

3.비품구입비 40,214 2,864 37,350
(성립전_3추)(목적)일반학급 책걸상, 청소

도구함 구입 : 37,350,000원*1식=
37,350,000

2.학급증가내부비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학교자치복합공간조성 32,500 34,500 -2,000

1.일반수용비 27,000 27,000 0

2.비품구입비 5,500 7,500 -2,000 (자체)의자구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.학교체육시설관리 10,110 10,110 0

1.일반수용비 10,110 10,110 0

5.학교숲내휴게공간조성 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)(목적)학교숲내휴게공간조성

 : 15,000,000원*1식=
15,000,000

6.학교 일반운영 207,955 196,709 11,246

1.학교기관 운영 51,727 40,727 11,000

1.부서기본운영 51,727 40,727 11,000

1.교장실운영 7,982 7,982 0

1.일반업무추진비 4,730 4,730 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 43,745 32,745 11,000

1.일반수용비 10,365 10,365 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.여비 10,580 10,580 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 20,600 9,600 11,000 업무용비품구입 : 1,100,000원*10대= 11,000,000

2.시설 장비 유지 152,918 152,522 396

1.학교시설장비유지 152,918 152,522 396

1.공공요금및제세공과금 52,252 52,252 0

1.전기요금 32,050 32,050 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,202 8,202 0

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 연료비 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 16,571 16,571 0

1.일반수용비 16,571 16,571 0

4.시설일반관리 31,071 30,175 896

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 30,571 29,675 896 시설소모품구입비 : 698,000원*2회= 1,396,000

종량제봉투구입비 : -500,000원*1회= -500,000

5.화장실관리 21,694 21,694 0

1.무기계약직원인건비 18,470 18,470 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.당직관리 31,330 31,330 0

1.무기계약직원인건비 24,280 24,280 0

2.일반수용비 6,500 6,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 3,310 3,460 -150

1.학교운영위원회운영 1,210 1,360 -150
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1.학교운영위원회운영 1,210 1,360 -150

1.여비 210 360 -150 회의참석여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,343,970 1,278,178 65,792
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